
  

 

  

  



 

 

 



INXHINIERI E 

ENERGJISË  

Programet Bachelor Inxhinieri e Energjisë dhe MSc 
Inxhinieria e Energjisë dhe Mjedisi ofrojnë arsim 
profesional në këtë fushë të rëndësishme të 
studimit. Këto dy programe trajtojnë Sistemet 
Elektroenergjetike, energjinë konvencionale, të 
ripërtërishme duke përfshirë edhe efiçiencën e 
energjisë. Programet i mundësojnë monitorimin 
dhe kontrollimin e energjisë nga prodhimi deri te 
konsumi. Sistemet Elektroenergjetike kanë 
aplikime të gjera në çdo sektor të shoqërisë, duke 
filluar nga amvisëria, industira, automjetet, 
ndërtesat etj. Për më tepër, shkollimi i gjeneratave 
të ardhshme të inxhinierëve dhe pajisja me 
njohuri gjithëpërfshirëse është shumë e 
rëndësishme për industrinë dhe vet shoqërinë. 
Duke marrë parasysh kërkesat aktuale dhe ato të 

së ardhmes, brenda sektorit të energjisë do të 
ketë kërkesa të konsiderueshme për inxhinierë të 
kualifikuar në këtë sektor. Në këtë kontekst, 
programet BSc dhe MSc në kuadër të Fakultetit të 
Inxhinierisë së Energjisë synojnë t’i përgjigjen 
kërkesës të tregut për personel të kualifikuar, 
madje edhe me kualfikim më të avancuar. 
Studentët e diplomuar nga Programi Inxhinieri e 
Energjisë do të kualifikohen për të punuar në 
prodhim, bartje dhe shpërndarje të energjisë 
elektrike të prodhuar nga burimet konvencionale 
dhe të ripërtërishme të energjisë, si dhe në 
industritë që ndërlidhen me ofrimin e këtyre 
shërbimeve. Si pjesë e programit MSc Inxhinieria 
e Energjisë dhe Mjedisit studentët do të 
përfundojnë studimet e tyre Master në 
bashkëpunim të mirëfilltë me sektorin e energjisë, 
ku do të aftësohen të punojnë edhe si: Inxhinier 
Proejktant, Udhëheqës të grupeve të caktuara 
punuese, Team lider, Udheheqes te sektoreve te 
ndryshme, e pse jo edhe Menaxher te 
Departmenteve në fushen e Energjisë dhe 
Mjedsit. 
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Bsc Inxhinieria e Energjisë 

 

 

University Aleksandër Moisiu of Durrës (AL),

Albanian Constructors Association (AL),

University of Prishtina (XK),

University of Montenegro (ME),

University of Minho (PT),    

Van Hall Larenstein University of Applied Sciences (NL),

Anhalt University of Applied Sciences (DE),

Slovak University of Technology in Bratislava (SK)

 

Fakulteti i Inxhinierisë së Eenergjisë dhe UBT gjithashtu janë 

edhe anëtar të Bordit Teknik të CIGRE - The International 

Council on Large Electric Systems dhe kështu u mundëson 

studentëve dhe stafit që të kenë informacione, bashkëpunime 

me të gjitha vendet ndërkombëtare anëtare të CIGRE. 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

  
Me qëllim të ngritjes së nivelit të bashkëpunimit me industritë, Fakulteti Inxhinieri e Energjisë ka lidhur 
memorandum mirëkuptimi me industrinë, si: Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu - KOSTT Sh.A. 
Korporatën Energjetike e Kosovës – KEK Sh.A dhe Operatorin e Shpërndarjes në Kosovë – KEDS Sh.A, 
si dhe me disa kompani private dhe shoqeri civile që operojnë në fushën e Energjisë dhe Mjedisit. 
Memorandumet e mirëkuptimit janë lidhur me pikësynim që përmes përvojës praktike të edukimit të 
përkrahet ngritja e nivelit edukativ dhe profesional të studentëve, përkrahja në krijimin e një ambienti 
më të volitshëm ekonomik, si dhe përkrahja dhe përgatitja e studentëve për tregun e punës. 
Programi BSc Inxhinieri e Energjisë ka lidhur këto Memorandume të Mirëkuptimit me qëllim që të 
zhvilloj bashkëpunim për interesa të përbashkëta që të promovoj, të përkrahë dhe të ngritë nivelin e 
bashkëpunimit reciprok, në funksion të zhvillimit të përgjithshëm edukativ, social dhe ekonomik. 
Fakulteti i Inxhinierisë së Energjisë dhe Industria, së bashku, do të kontribuojnë në drejtim të zhvillimit, 
përkrahjes dhe promovimit të sektorit edukativ dhe profesional, ofrimit të shërbimeve të përbashkëta, 
gjenerimin e punësimit dhe zvogëlimin e papunësisë.  
Për çdo vit akademik, Programi BSc Inxhinieri e Energjisë do të përcaktoj numrin e studentëve që do 
të përfshihen në punë praktike. Praktika e studentëve në Industri do të zgjasë prej dy javë deri në një 
muaj dhe duhet të realizohet sipas planprogramit. 

NDËRLIDHJA ME INDUSTRI  



 

 

  

  

  

 

  

 SCADA sisteme 

  

 Sisteme me erë 

  

  

 Sisteme gjeotermale 

 Sisteme të Ruajtjes së energjisë 

 Efiçiencë të energjisë 

 Menaxhim të energjisë 

 Sisteme te ngrohjes dhe ftohjes 

 Shoqeri civile lidhur me mbrojtjen e 
Mjedisit, etj. 

 

 



 

 

 

  
  
  


